[image: image3.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ЧУКОТСКИЙ  АВТОНОМНЫЙ  ОКРУГ

  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ЧУКОТСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

РЕШЕНИЕ

(  XXI сессия IV созыва)

от «12»   ноября  2010 года №165
с. Лаврентия

	«Об утверждении Положения о порядке предоставления в аренду муниципального имущества муниципального образования Чукотский муниципальный район»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями),  Федеральным законом от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» (с последующими изменениями и дополнениями), приказом Федеральной антимонопольной службы от 10.02.2010 №67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса», Уставом Чукотского муниципального района, Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления в аренду муниципального имущества Чукотского муниципального района согласно приложению к настоящему Решению.

[image: image1.png]

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента подписания и подлежит обнародованию установленном порядке.
Председатель Совета депутатов

Л.М.Калашникова

[image: image2.png]

Глава муниципального образования                                  М.А. Зеленский

Чукотский муниципальный район
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В АРЕНДУ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА муниципального образования

ЧУКОТСКИЙ   МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о порядке предоставления в аренду муниципального имущества муниципального образования Чукотский муниципальный район (далее - Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями),  Федеральным законом от 21.07.1997 №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» (с последующими изменениями и дополнениями), Федеральным законом от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» (с последующими изменениями и дополнениями),   приказом Федеральной антимонопольной службы от 10.02.2010 №67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса», Уставом Чукотского муниципального района, иными нормативными правовыми актами.

1.2. Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие в связи с передачей в аренду имущества, находящегося в собственности муниципального образования Чукотский муниципальный район (далее – муниципальное имущество), условия передачи муниципального имущества в аренду и порядок определения арендной платы.

1.3. Настоящее Положение не регулирует отношения, возникающие с предоставлением в аренду жилых помещений, объектов культурного наследия, водных объектов, участков лесного фонда и земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена.

2. Порядок заключения договоров аренды
муниципального имущества
2.1. Предоставление муниципального имущества в аренду осуществляется по результатам торгов (конкурсов, аукционов) за исключением случаев, установленных разделом 3 настоящего Положения.

2.2. Арендодателями муниципального имущества являются:

2.2.1. Управление финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского муниципального района ( далее – Управление)- в отношении муниципального имущества, составляющего муниципальную казну Чукотского муниципального района, иного муниципального имущества, не указанного в пунктах 2.2.2, 2.2.3,2.2.4.,2.2.5  настоящего раздела;

2.2.2. Муниципальные унитарные предприятия Чукотского муниципального района, в том числе казенные предприятия, (далее - унитарные предприятия) - с письменного согласия собственника имущества, в отношении муниципального имущества, находящегося в их хозяйственном ведении или оперативном управлении;

2.2.3. Автономные учреждения Чукотского муниципального района (далее - автономные учреждения) - с письменного согласия собственника имущества, в отношении  недвижимого имущества и особо ценного имущества,закрепленного за ним собственником или приобретенным автономным учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества.

 2.2.4. Бюджетные учреждения Чукотского муниципального района – с письменного согласия учредителя в отношении недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленное за  ним на праве оперативного управления;

2.2.5.Казенные учреждения Чукотского муниципального района –  в порядке предусмотренном  учредительными документами указанного казенного учреждения;

2.3. Проведение конкурсов или аукционов на право заключения договора аренды муниципального имущества осуществляется в соответствии с требованиями, установленными действующим  законодательством Российской Федерации.

2.4. Организаторами конкурсов или аукционов являются арендодатели муниципального имущества.

2.5. Информационное обеспечение  конкурсов, аукционов на право заключения договора аренды муниципального имущества  осуществляется в соответствии с требованиями, установленными действующим законодательством Российской Федерации.

3. Передача муниципального имущества в аренду
без проведения торгов (конкурсов, аукционов)
3.1. Передача муниципального имущества в аренду без проведения торгов (конкурсов, аукционов) осуществляется:

3.1.1. государственным органам, органам местного самоуправления, а также государственным внебюджетным фондам, Центральному банку Российской Федерации;

3.1.2.государственным и муниципальным учреждениям, государственным корпорациям, государственным компаниям;

3.1.3. некоммерческим организациям, созданным в форме ассоциаций и союзов, религиозных и общественных организаций (объединений) (в том числе общественным фондам, общественным учреждениям, органам общественной самодеятельности, профессиональным союзам, их объединениям (ассоциациям), первичным профсоюзным организациям), объединений работодателей, товариществ собственников жилья, социально ориентированным некоммерческим организациям при условии осуществления ими деятельности, направленной на решение социальных проблем, развитие гражданского общества в РФ, а также других видов деятельности предусмотренных действующим законодательством;
3.1.4. адвокатским, нотариальным, торгово-промышленным палатам;

3.1.5. образовательным учреждениям независимо от их организационно-правовых форм, медицинским учреждениям частной системы здравоохранения;

3.1.6. для размещения объектов почтовой связи;

3.1.7. лицу, обладающему правами владения и (или) пользования сетью инженерно-технического обеспечения, в случае, если передаваемое имущество является частью соответствующей сети инженерно-технического обеспечения и данные часть сети и сеть являются технологически связанными в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности;

3.1.8 в иных случаях, установленных действующим законодательством Российской Федерации.

3.2. Передача муниципального имущества в аренду без проведения торгов (конкурсов, аукционов) осуществляется при представлении арендатором документов, подтверждающих право арендатора на предоставление ему муниципального имущества в аренду без проведения торгов (конкурсов, аукционов).
3.3. Основанием для передачи муниципального имущества в аренду являются распоряжения Главы муниципального района.
4. Основные требования, предъявляемые к договору аренды муниципального имущества
4.1. Договором аренды муниципального имущества должны определяться следующие условия:

4.1.1. наименование арендодателя и арендатора, их почтовые, банковские и иные реквизиты;

4.1.2. данные об объекте аренды, позволяющие его идентифицировать:

адрес (местонахождение) объекта аренды;

вид имущества (здание, помещение, строение, сооружение и т.п.), являющегося объектом аренды;

характеристики объекта аренды в соответствии с данными государственного кадастра объектов недвижимости;

4.1.3. срок договора аренды;

4.1.4. размер арендной платы, порядок ее определения и внесения;

4.1.5. порядок и условия пересмотра арендной платы;

4.1.6. порядок передачи объекта аренды арендатору и порядок его возврата;

4.1.7. условия использования арендуемого имущества;

4.1.8. права и обязанности сторон;

4.1.9. ответственность сторон за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий договора аренды;

4.1.10. условия и порядок расторжения договора аренды.

4.2. Типовые формы договоров аренды муниципального имущества утверждаются постановлением администрации Чукотского муниципального района.

4.3. Договор аренды недвижимого имущества, заключенный на срок более года, подлежит государственной регистрации. Регистрация осуществляется арендатором за счет собственных средств  в порядке, установленном действующим законодательством.

4.4. Ответственность за правильным исчислением арендной платы возлагается на арендодателя.
4.5. Договор аренды должен предусматривать уплату арендатором неустойки в следующих случаях:

4.5.1. за нарушение срока внесения арендной платы - в размере 0,05 процентов от просроченной суммы за каждый день просрочки;

4.5.2. за неисполнение или ненадлежащее исполнение арендатором других условий договора - в размере 0,5 процентов от суммы арендной платы за месяц.

4.6. Арендатор самостоятельно осуществляет страхование арендованного муниципального имущества и несет риск утраты или повреждения такого имущества.
5. Порядок определения размера арендной платы
5.1. Размер арендной платы за муниципальное имущество, предоставляемое в аренду по результатам торгов (конкурсов, аукционов) определяется на основании предложения победителя конкурса или аукциона, сделанного в установленном порядке.

5.2. Начальный размер арендной платы, необходимый для проведения торгов (конкурсов, аукционов) устанавливается в соответствии с методикой определения арендной платы за пользование имуществом  Чукотского муниципального района ,утверждаемой   постановлением  Главы Чукотского муниципального района;
5.3. Размер арендной платы за пользование муниципальным имуществом, предоставленным в аренду без проведения торгов (конкурсов, аукционов)  определяется  также в соответствии с методикой определения арендной платы за пользование имуществом  Чукотского муниципального района ,утверждаемой    постановлением  Главы Чукотского муниципального района.
5.4. Размер ставки арендной платы за пользование  муниципальным имуществом Чукотского муниципального района (далее- размер ставки арендной платы), выраженный в валюте Российской Федерации ( рублях) и рассчитанный в соответствии с методикой, подлежит ежегодной корректировке на  индекс ежегодного изменения ставки арендной платы по отношению к предыдущему году, устанавливаемый с учетом динамики роста инфляции.

Индексы ежегодного изменения размера ставок арендной платы на соответствующий год утверждаются Администрацией Чукотского муниципального района каждые три года в установленном порядке.
5.5. Глава Чукотского муниципального района не позднее чем за три месяца до истечения срока действия методики вносит в Совет депутатов Чукотского муниципального района проект Решения Совета депутатов Чукотского муниципального района  определяющий новый вариант методики, который рассматривается и утверждается в установленном порядке.

Методика утверждается сроком на  три года. В случае если не принято новое Решение , устанавливающее новую методику либо изменяющее срок ее применения, срок действия методики продлевается на три года.

6. Финансовое обеспечение  расходов, связанных с передачей в аренду
муниципального имущества
6.1. Финансирование расходов, связанных с передачей в аренду муниципального имущества, составляющего муниципальную казну Чукотского  муниципального района, а также находящегося в оперативном управлении органов местного самоуправления Чукотского муниципального района и муниципальных учреждений Чукотского  муниципального района осуществляется за счет средств бюджета Чукотского муниципального района.

6.2. Унитарные предприятия и автономные учреждения самостоятельно несут расходы, связанные с передачей в аренду закрепленного за ними имущества.

7. Учет договоров аренды муниципального имущества,
контроль за соблюдением их условий
7.1. Учет договоров аренды муниципального имущества и изменений к ним осуществляет Управлением финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского муниципального района.

7.2. Контроль за соблюдением арендатором условий договоров аренды муниципального имущества, в том числе контроль за полнотой и своевременностью перечисления арендатором арендной платы, а также мероприятия по устранению выявленных нарушений осуществляют арендодатели муниципального имущества.

8. Заключительные положения
8.1. Отношения, не урегулированные настоящим Положением, регламентируются действующим законодательством Российской Федерации, Чукотского автономного округа, нормативными правовыми актами муниципального образования Чукотский муниципальный район.